
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении регионального этапа 
чемпионата по профессиональному мастерству
«Профессионалы» и чемпионата высоких технологий
Республики Адыгея - 2026 

В целях повышения качества профессионального образования, 
популяризации рабочих профессий и специальностей

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 9 по 20 февраля 2026 года региональный этап 

чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
чемпионата высоких технологий Республики Адыгея - 2026 (далее - 
Чемпионат).

2.Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Чемпионата (приложение № 1);
2.2. Состав Дирекции Чемпионата (приложение № 2);
2.3. Перечень компетенций и площадок для проведения Чемпионата 

(приложение № 3).
3. Возложить осуществление руководства работой Дирекции 

Чемпионата на Регионального оператора Всероссийского движения 
профессионального мастерства «Профессионалы» в Республике Адыгея 
(далее - РО) (С.В. Хижняк).
4. Отделу науки, профессионального образования и международного 
сотрудничества Министерства образования и науки Республики Адыгея 
(М.А. Емзешева) осуществлять общую координацию мероприятий по 
подготовке и проведению Чемпионата в соответствии с документацией 
(Концепция, Положение) Всероссийского чемпионатного движения по 
профессиональному мастерству «Профессионалы», утвержденной 
Координационным советом по подготовке и проведению чемпионата по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» и чемпионата высоких 
технологий Всероссийского чемпионатного движения по 
профессиональному мастерству (протокол от 26.12.2025 г. № ВЖ-9/05).



5. Государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению Республики Адыгея «Майкопский 
политехнический техникум» (В.Х. Делок) (далее – ГБПОУ РА «МПТ») 
совместно с Дирекцией Чемпионата (С.В. Хижняк) в установленные сроки:

5.1. Разработать план мероприятий по подготовке и проведению 
Чемпионата;

5.2. Подготовить и направить в Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Институт развития профессионального 
образования» (далее - ФГБОУ ДПО ИРПО) паспорт Чемпионата, загрузить 
его сканированную копию в электронную систему информационного 
мониторинга Чемпионата (E-sim);

5.3. Обеспечить квотирование рабочих мест и регистрацию экспертов 
и конкурсантов в электронную систему информационного мониторинга 
Чемпионата (E-sim);

5.4. Организовать обучение (в случае необходимости) экспертов по 
компетенциям;

5.5. Обеспечить конкурсантов сувенирной продукцией (футболки) и 
наградным материалом (дипломы, сертификаты, благодарности) в 
соответствии с бренд-буком Чемпионата;

5.6. Подготовить отчет по итогам проведения Чемпионата;
5.7. Сформировать региональную сборную для участия в отборочном 

этапе и финале Национального Чемпионата;
5.8. Организовать информационное сопровождение Чемпионата на 

сайте ГБПОУ РА «МПТ» в разделе «Профессионалы»;
5.9. Подготовить сценарий церемоний открытия и закрытия 

Чемпионата;
5.10. Обеспечить организацию и проведение Деловой программы 

Чемпионата с приглашением работодателей и/или социальных партнеров.
6. Руководителям профессиональных образовательных организаций 

Республики Адыгея и структурных подразделений образовательных 
организаций высшего образования, ведущих образовательную деятельность 
на территории Республики Адыгея:

6.1. Организовать проведение отборочных соревнований на право 
участия в региональном Чемпионате;

6.2. В срок до 15.01.2026 разработать и согласовать с менеджерами 
компетенций техническую документацию компетенций Чемпионата в 
соответствии с регламентом Чемпионата, представив утвержденный 
вариант РО для опубликования на сайте Чемпионата;

6.3. Подготовить необходимую материально-техническую базу для 
выполнения требований Чемпионата в соответствии с техническими 
описаниями, конкурсными заданиями и инфраструктурными листами 
заявленных компетенций;

6.4. Обеспечить соблюдение требований техники безопасности и 
охраны труда;



6.5. Обеспечить проезд конкурсантов и экспертов к месту проведения 
Чемпионата;

6.6. Организовать работу волонтеров на площадках Чемпионата;
6.7. Организовать профориентационную работу на площадке в период 

проведения Чемпионата, обеспечив приглашение обучающихся 
общеобразовательных организаций Республики Адыгея.

7. Органам управления образованием муниципальных районов и 
городских округов Республики Адыгея:

7.1. Обеспечить проезд конкурсантов и сопровождающих 
ответственных лиц к месту проведения Чемпионата.

8. Директору государственного казенного учреждения Республики 
Адыгея «Централизованная бухгалтерия учреждений образования и науки» 
(Гогуадзе И.А.) обеспечить финансирование проведения Чемпионата. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев


